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МАЗМҰНЫ

Қазақстан Республикасының Заңнама және құқықтық ақпарат 
институтының директоры Р.Қ. Сәрпековтің кіріспе сөзі

Редакция бағанасы

ҚР Әділет министрінің Қоғамдық кеңес алдындағы есептік кез-
десудегі баяндамасы (2019 жылғы 31 мамыр)

Конституциялық және әкімшілік құқық 
М.Х. МАТАЕВА Қазақстан және Орталық Азия елдері парла-

менттерінің конституциялық регламенттелуі
Б.К. НҰРҒАЗИНОВ, А.С. ТӨЛЕПБАЕВА Әкімшілік сот өн-

дірісіндегі соттың рөлі
Т.И. РЯХОВСКАЯ (Новосибирск қ.) Ресей мен Қазақстан-

ның конституциялық құқығының дамуындағы ортақ және өзіндік 
ерекшеліктер туралы мәселеге

Р.Қ. СӘРПЕКОВ, С.С. ШЕШЕНБАЕВА Әкімшілік-про-
цестік және әкімшілік-рәсімдік қатынастар: ұғымы, ерекшеліктері 
және олардың арақатынасы

А.Б. ҚАЙЖАҚПАРОВА, Б.Б. ЕРМЕКБАЕВ  Әкімшілік сот 
ісін жүргізудегі өкілдік институтының құқықтық табиғаты туралы

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ, А.Е. ДҮЙСЕНОВА Соттар мен 

төреліктердің өзара іс-қимылы: теория және практика мәселелері
Т.И. МАКАРОВА, Г.Т. ДЖАБАИЛДАЕВА (Минск қ.) Реме-

диация жерді құқықтық қорғау бағыты ретінде
М.А. ЕСТЕМІРОВ Отандық сот практикасында бірізділік та-

лабының қолданылуына қысқаша шолу

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
Д.А. ФИНК In rem мүлікті ықтимал тәркілеуді қамтамасыз 

ету үшін мүлікке тыйым салу
А.Т. КӘРІПОВА, Е.А. ОМАРОВ, А.Ж. ӘКІШЕВ Қыл-

мыстық процестегі процестік шығасылар: ұғымы мен белгілері

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

О.Н. ТОЛОЧКО (Минск қ.) Мемлекеттердің халықара-
лық-құқықтық жауапкершілігі заңдық жауапкершіліктің айрықша 
түрі ретінде 

Е.Б. АБДРАСУЛОВ, Ж.И. ИБРАГИМОВ, Г.А. ТӨЛЕУХА-
НОВА Мемлекеттік қызметшілердің кәсіптік құқықтық мәдени-
етін қалыптастыру және нығайту: шет елдердің тәжірибесі

А.Қ. ҚҰРМАНОВА, Қ.Е. ИСМАҒҰЛОВ Халықаралық және 
ұлттық құқықтағы мәжбүрлеу институтын ресми түсіндіру пробле-
масы

Құқықтық мониторинг
А.Ғ. ҚАЗБАЕВА, Н.Н. ОМАРОВА Құқықтық мониторингті 

дамытудың кейбір аспектілері және оның перспективалары 
М.Х. ХАСЕНОВ Қазақстан Республикасының жылжымай-

тын мүлікке құқықтарды мемлекеттік тіркеу туралы заңнамасын 
талдау нәтижелері туралы

М.И. ДЯЧУК Азаматтық сот ісін жүргізудегі татуластыру 
рәсiмдерi

А.С. РАМАЗАНОВА Қазақстан Республикасында медиация-
ның қолданылу салаларының проблемалары

М.И. ДЯЧУК, А.С. ҚОЖАБЕКОВА Ұлтаралық және діна-
ралық жанжалдарды реттеудегі медиация

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Г.К. АҚЫЛБЕКОВА Ғылыми лингвистикалық сараптама 
жүргізудің кейбір мәселелері

Д.М. ШЫҢҒЫСБАЕВА, Н.А. ХАМЗИНА Терминдерді қол-
дану: тиімділігі мен келеңсіздіктері

А.К. МАХАМБЕТОВА Латын әліпбиіне негізделген кейбір 
әліпбилер туралы
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МАЗМҰНЫ

Жас ғалым мінбері
Л.А. ЖЕРЖ (Ирпень қ., Украина) Заңсыз транспланттауға 

байланысты қылмыстардың алдын алу мен болдырмаудың шетел-
дік тәжірибесі

Е.М. ЕЛУБАЙ, Н.Б. МАУЫТҚАЛИ  Қазақстан Республи-
касының тәуелсіздік жылдарындағы қылмыстық саясатының даму 
тарихынан

М.Е. ТӨЛЕУОВА Халықаралық-құқықтық құжаттарда және 
кейбір шет елдердің заңнамаларында парақорлықтың құқықтық 
регламенттелуі

Е.А. МҰХАНБЕДИЕВ Прецедентті құқық қолдану жүй-
есінің «қолданыстағы құқығы»: үш деңгейлі реттеу перспектива-
лары және Қытай тәжірибесі

Ғылыми өмір хроникасы
Қазақстан Республикасының Заңнама және құқықтық ақпа-

рат институтының Сапарғалиев оқулары шеңберінде «Қазақстан 
Республикасының Құқықтық саясат тұжырымдамасын (2010 жыл-
дан 2020 жылға дейінгі кезең) іске асырудың  өзекті мәселелері» 
тақырыбында өткен халықаралық ғылыми-практикалық конфе-
ренцияға қатысуы туралы  ақпараттық хабарлама, 2019 жылғы 
5 сәуір, Алматы қ.

Қазақстан Республикасының Заңнама және  құқықтық ақпа-
рат институты өкілдерінің  халықаралық жария құқық бойынша 
«Блищенков оқулары» XVII халықаралық конгресіне қатысуы ту-
ралы  ақпараттық хабарлама, Мәскеу қ., 2019 жылғы 13 сәуір

Қазақстан Республикасы Әділет министрлігі делегациясының 
«Tashkent Law Spring» I халықаралық заң форумына қатысуы ту-
ралы ақпараттық хабарлама, 2019 жылғы 24-26 сәуір, Ташкент қ.

ҚР ЗҚАИ директорының «Құқықтық жүйелердің конвергенци-
ясы: ағылшын құқығы және Қазақстан құқығы» атты баяндамасы

 «Ұлттық заңнаманы талдау аясында корпоративтік құқықтың 
кейбір элементтерін енгізу перспективалары» атты дөңгелек үстел 
туралы ақпараттық хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 2019 жылғы 13 ма-
мыр

Кітапхана қорына келіп түскен басылымдардың көрмесі тура-
лы ақпараттық хабарлама

«Соттық құқықтық саясат» халықаралық ғылыми-практика-
лық конференция  жұмысына қатысу туралы ақпараттық хабарла-
ма, Санкт-Петербург қ., 2019 жылғы 17-18 мамыр

«Құқық және экономика: ұлттық тәжірибе және даму страте-
гиясы» атты халықаралық заң форумы туралы ақпараттық хабарла-
ма, Новосибирск қ., Ресей Федерациясы, 2019 жылғы 22-24 мамыр

 
«Жаршының» мұрағат беттері
Р.Г. МИРОНОВ  Бостандықты шектеу түріндегі қылмыстық жа-

заның қазіргі түсінігі (ҚР ЗИ Жаршысындағы мақала, №2 (22)-2011, 
38-40-б.)

Қ.Е. ИСМАҒҰЛОВ, Б.Ж. ҚЫЗДАРБЕКОВА З.ғ.д. Р.Г.Миро-
новтің «Бостандықты шектеу түріндегі қылмыстық жазаның қазіргі 
түсінігі» ғылыми жарияланымына қайтып оралғанда
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183Вестник Института законодательства и правовой информации РК 
№2 (56) - 2019

Трибуна молодого ученого

УДК 341.4; 343.61

ЗАРУБЕЖНЫЙ ОПЫТ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ 
И ПРЕДОТВРАЩЕНИЯ ПРЕСТУПЛЕНИЙ, СВЯЗАННЫХ 

С НЕЗАКОННОЙ ТРАНСПЛАНТАЦИЕЙ

Жерж Людмила Анатольевна
Аспирант кафедры уголовного права и криминологии 
Университета Государственной фискальной службы Украины, 
г. Ирпень, Киевская область, Украина; e-mail: Zherzh.Liuda@gmail.com

Ключевые слова:  трансплантация; анатомические материалы человека; донор; реципи-
ент; органы и ткани человека; латентные преступления; Интерпол и Европол; криминальная 
трансплантология.

Аннотация. На сегодняшний день трансплантация является одной из самых высокотех-
нологичных современных медицинских технологий; динамично развивается и имеет ряд про-
блем правового регулирования. Учитывая зарубежный опыт, трансплантология в Украине 
остается практически в зачаточном состоянии. Методологическую базу исследования со-
ставляют методы сравнения, анализа и толкования. В статье установлено, что в Украине 
очень «мягкие» наказания за нарушение установленного законом порядка трансплантации 
анатомических материалов человеку. Исследованы причины и условия, способствующие не-
законной трансплантации органов и (или) тканей человека в Украине. Почвой для появления, 
а затем и угрожающего роста незаконной трансплантации органов и тканей человека явля-
ются негативные политические, социальные и экономические процессы, происходящие как в 
отдельных странах ЕС, так и за его пределами. Причины данного вида преступлений в на-
шей стране заключаются в большей мере в способах реализации законодательства Украины. 
Государство не может полностью обеспечить полную реализацию того, что утверждает. 
Ярким примером этого является принятие нового Закона «О применении трансплантации 
анатомических материалов человеку», но не разработка конкретных механизмов его реали-
зации в определенные сроки, с установлением конкретных ответственных. Автором под-
черкивается важность борьбы мировой общественности с криминальной трансплантаци-
ей. Созданная автором система предотвращения и борьбы с преступлениями, связанными 
с незаконной трансплантацией, представляет собой комплекс согласованных действий для 
выявления причин и условий, способствующих совершению преступлений, и принятия соот-
ветствующих превентивных мер для их предотвращения. Важно реформировать уголовное 
законодательство в сфере трансплантологии – нужно отдельной частью статьи 143 УК 
Украины прописать суровую уголовную ответственность специального субъекта этого вида 
преступления – должностного лица. На основании исследования британских и американских 
концепций предотвращения преступлений, а также передового европейского опыта выделе-
ны меры общесоциального назначения и специальные криминологические меры.

ЗАҢСЫЗ ТРАНСПЛАНТТАУҒА БАЙЛАНЫСТЫ 
ҚЫЛМЫСТАРДЫҢ АЛДЫН АЛУ МЕН 

БОЛДЫРМАУДЫҢ ШЕТЕЛДІК ТӘЖІРИБЕСІ

Жерж Людмила Анатольевна
Қылмыстық құқық және криминология кафедрасының аспиранты
Украинаның мемлекеттік салықтық қызметі университеті, Ирпень, 
Киев облысы, Украина; e-mail: Zherzh.Liuda@gmail.com

Түйін сөздер:  трансплантациялау; адамның анатомиялық материалдары; донор; алушы; 
адам ағзалары мен тіндері; жасырын қылмыстар; Интерпол және Европол; қылмыстық 
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Аннотация. Бүгінгі күні транспланттау қазіргі заманғы жоғары технологиялық зама-
науи медициналық технологиялардың бірі болып табылады; қарқынды дамып келе жатқан 
және құқықтық реттеудің бірқатар проблемалары бар. Шетелдік тәжірибені ескере оты-
рып, Украинада трансплантология іс жүзінде өзінің сәбиінде қалады. Зерттеудің әдісна-
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малық негізі салыстыру, талдау және түсіндіру әдістерінен тұрады. Мақалада Украинада 
анатомиялық материалдарды адамға ауыстыру туралы заңда белгіленген тәртіпті бұзға-
ны үшін Украинада «жұмсақ» жаза бар. Украинадағы адам ағзаларын және (немесе) адам 
тіндерін заңсыз трансплантациялауға себеп болатын жағдайлар зерттелді. Адам ағзаларын 
және тіндерін заңсыз трансплантациялаудың пайда болуының, содан кейін қауіпті өсудің 
негізі ЕО елдерінде де, одан тыс жерлерде де болып жатқан теріс саяси, әлеуметтік және 
экономикалық процестер. Біздің елде осындай қылмыстың себептері негізінен Украина заңна-
масын жүзеге асыру жолында жатыр. Мемлекет толық мәліметті толық жүзеге асыра 
алмайды. Мұның нақты мысалы - белгілі бір мерзім ішінде нақты жауапты тұлғаларды құру 
арқылы оны іске асырудың нақты механизмдерін әзірлеу емес, «Адамға анатомиялық матери-
алдарды трансплантациялау туралы» жаңа заңның қабылдануының жарқын мысалы. Автор 
әлемдік қауымдастықтың қылмыстық трансплантациямен күресінің маңыздылығын атап 
өтеді. Автордың заңсыз трансплантациялаумен байланысты қылмыстарды болдырмау 
және оған қарсы күресу үшін құрылған жүйесі қылмыс жасайтын жағдайлар мен жағдай-
ларды анықтау бойынша келісілген әрекеттердің жиынтығы және оларды болдырмау үшін 
тиісті алдын-алу шараларын қабылдау болып табылады. Трансплантология саласындағы 
қылмыстық заңнаманы реформалау маңызды - Украина Қылмыстық кодексінің 143-бабының 
бөлек бөлігі қылмыс түрінің арнайы субъектісі - лауазымды адамның қатаң қылмыстық жа-
уапкершілігін белгілеуі тиіс. Британдық және американдық қылмыстың алдын-алу туралы 
тұжырымдамасын, сондай-ақ озық еуропалық тәжірибені зерттеу негізінде жалпы әлеу-
меттік және арнайы криминологиялық шаралар анықталды.
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Abstract. Today, transplantation is one of the most high-tech modern medical technologies; 
dynamically developing and has a number of problems of legal regulation. Taking into account foreign 
experience, transplantology in Ukraine remains practically in its infancy. The methodological basis 
of the study consists of methods of comparison, analysis and interpretation. The article establishes 
that in Ukraine there are very “soft” punishments for violating the procedure established by law 
for transplanting anatomical materials to a person. The causes and conditions contributing to the 
illegal transplantation of human organs and (or) human tissues in Ukraine were investigated. The 
basis for the emergence, and then the threatening growth, of illegal transplantation of human organs 
and tissues are negative political, social and economic processes taking place both in individual 
EU countries and beyond. The causes of this type of crime in our country are largely in the ways 
of implementing the legislation of Ukraine. The state cannot fully ensure the full realization of 
what it claims. A striking example of this is the adoption of the new Law “On the Application of 
Transplantation of Anatomical Materials to Man”, but not the development of specific mechanisms 
for its implementation within a certain time frame, with the establishment of specific responsible 
persons. The author emphasizes the importance of the struggle of the world community with criminal 
transplantation. The system created by the author to prevent and combat crimes related to illegal 
transplantation is a set of concerted actions to identify the causes and conditions conducive to the 
commission of crimes, and take appropriate preventive measures to prevent them. It is important to 
reform the criminal legislation in the field of transplantology - a separate part of article 143 of the 
Criminal Code of Ukraine needs to prescribe the harsh criminal liability of a special subject of this 
type of crime - an official. Based on a study of British and American concepts of crime prevention, 
as well as advanced European experience, general social and special criminological measures have 
been identified.
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Трансплантация анатомических материа-
лов человека является одним из единственных 
способов спасти жизнь и восстановить здоро-
вье человека. А жизнь и здоровье человека в 
Украине охраняется на законодательном уров-
не. Так, согласно ч. 1 ст. 3 Конституции Укра-
ины: «Человек, его жизнь и здоровье, честь и 
достоинство, неприкосновенность и безопас-
ность признаются в Украине наивысшей со-
циальной ценностью»1, поэтому государством 
различными правовыми механизмами гаран-
тируется обеспечение этих прав. Соответ-
ственно, в эту сферу привлекаются средства из 
бюджета государства, а также меценатов, ин-
весторов и т.д., стоимость самой операции по 
трансплантации в зарубежных странах может 
достигать сотен тысяч долларов США, стои-
мость анатомических материалов человека на 
мировом «черном» рынке – десятков тысяч 
долларов. Все это является привлекательным 
для преступников, поэтому количество уго-
ловных преступлений в этой сфере увеличи-
вается. Так, Международная организация по 
миграции в Украине зафиксировала 24 случая 
и одну попытку незаконного изъятия органов 
и тканей в течение 2004–2018 гг2.  

По данным Генеральной прокуратуры 
Украины о зарегистрированных в течение 
2017 года, января-ноября 2018 года уголов-
ных правонарушениях, предусмотренных ст. 
143 УК Украины и результаты их досудебного 
расследования, в 2017 году было зарегистри-
ровано 2 таких уголовных правонарушения 
(производства), а в январе-ноябре 2018 г. – 3 
уголовных правонарушения (производства). 
Хотя нельзя считать, что показатели приве-
денной выше судебной статистики о незначи-
тельном количестве зарегистрированных уго-
ловных производств в Украине соответствует 
действительности. Стоит отметить тот факт, 
что приведенные цифры не отражают реаль-
ного состояния проблемы и лишь свидетель-
ствуют о том, что незаконная трансплантация 
органов и тканей человека является высоко-
латентным преступлением. Ведь указанные 
преступления действительно существуют в 
нашем обществе и за последние годы их коли-
чество увеличивается.

Согласно проведенному опросу практи-
ческих оперативных работников А.В. Илья-
шенко в своей диссертационной работе, было 
исследовано, что «основными причинами по 
которым информация об отдельных фактах 

незаконной торговли органами и тканями че-
ловека не поступает в правоохранительные 
органы и не учитывается официальной стати-
стикой являются: 50,3 % – сокрытие постра-
давшим; 38,5 % лица затруднились ответить 
на данный вопрос; 5,6 % отметили – сокры-
тие самими правоохранительными органами; 
2,9 % – не рассматриваются правоохранитель-
ными органами как преступления; 2,7 % – рас-
сматриваются правоохранительными органа-
ми как преступления других видов » [1, с. 151].

В связи с высокой латентностью престу-
плений связанных с незаконной трансплан-
тацией сегодня крайне трудно оценить общее 
количество жертв в Украине. Основной про-
блемой уголовной политики в современных 
условиях является предупреждение данного 
вида преступности, так как охрана жизни че-
ловека – приоритет действующего уголовного 
законодательства. Именно поэтому целью на-
шего научного исследования является анализ 
зарубежного опыта предупреждения и пре-
дотвращения преступлений, связанных с не-
законной трансплантацией и разработка на их 
основе научно-обоснованных предложений 
по преодолению явления незаконной транс-
плантации в Украине.

Среди работ отечественных ученых, 
которые исследовали вопрос незаконной 
трансплантации анатомических материалов 
человека, следует отметить работы Ю.А. Бар-
сученко, А.В. Ильяшенко, Ю.А. Лисицыной. 
Проблемам международно-правового сотруд-
ничества в сфере предупреждения и пресе-
чения незаконной трансплантации органов 
и (или) тканей человеческого тела были по-
священы работы зарубежных исследователей 
Ш.М. Бучинского, Г.Р. Галеевой, В.Б. Рыжова, 
А. П. Соловьева и Т.А. Фабрики. Не уменьшая 
теоретической значимости работ упомянутых 
ученых, к сожалению, приходится констати-
ровать недостаточную степень современного 
исследования этого вопроса. По нашему мне-
нию, учитывая чрезвычайную остроту этой 
прикладной проблемы, в мире еще не найдено 
ее решение.

В Украине делаются первые шаги к прео-
долению явления незаконной трансплантации. 
Так, с 1 января 2019 года вступил в силу новый 
Закон Украины «О применении трансплан-
тации анатомических материалов человеку» 
(дальше – Закон), принятый 17 мая 2018 года3, 
которым введена обновленная редакция статьи 
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1 Конституція України: Закон України від 28 червня 1996 р. № 254к/96-ВР. Дата оновлення: 21.02.2019. URL: 
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254%D0%BA/96-%D0%B2%D1%80 (дата звернення: 28.03.2019).

2 Протидія торгівлі людьми в Україні: статистика МОМ станом на 31 грудня 2018 року. URL: http://iom.org.
ua/sites/default/files/iom_vot_statistics_ukdec2018.doc

3 Про застосування трансплантації анатомічних матеріалів людині : Закон України від 17 травня 2018 р. 
№ 2427-VIII. Дата оновлення: 01.01.2019. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2427-19 (дата звернення: 
29.03.2019).



Жас ғалым мінбесі

186 Вестник Института законодательства и правовой информации РК
№2 (56) - 2019

143 Уголовного кодекса Украины «Статья 143. 
Нарушение установленного законом порядка 
трансплантации анатомических материалов 
человека»4. Санкции ст. 143 УК Украины ста-
ли более строгими с целью предотвращения 
нелегальной трансплантации анатомических 
материалов человека. Так, например, раньше 
санкции ч. 2 ст. 143 УК Украины за изъятие у 
человека путем принуждения или обмана его 
анатомических материалов с целью их транс-
плантации предусматривали наказание в виде 
ограничения свободы на срок до трех лет или 
лишение свободы на тот же срок с лишени-
ем права занимать определенные должности 
или заниматься определенной деятельностью 
на срок до трех лет. Теперь, Уголовный кодекс 
Украины не предусматривает за такой вид 
преступления наказание в виде ограничения 
свободы. Нужно строже наказывать преступ-
ников, посягающих на высшие человеческие 
блага. Согласно ч. 2 ст. 143 УК Украины лицо, 
совершившее данный вид преступления нака-
зывается лишением свободы на срок до пяти 
лет с лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной дея-
тельностью на срок до трех лет5.

Такой вид наказания как ограничение сво-
боды на определенный срок вообще исключе-
но из санкций статьи 143 УК Украины. Уве-
личены сроки лишения свободы за изъятие у 
человека путем принуждения или обмана его 
анатомических материалов с целью их транс-
плантации, совершенные в отношении лица, 
находившегося в беспомощном состоянии 
либо в материальной или иной зависимости 
от виновного. Ранее такие деяния предусма-
тривали наказание в виде ограничения свобо-
ды на срок до пяти лет или лишением свобо-
ды на тот же срок с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до трех 
лет или без такового. Новый закон предусма-
тривает увеличение сроков лишения свободы 
– от пяти до семи лет6.

Не смотря на то, что новым Законом были 
внесены изменения в статью 143 Уголовного 
Кодекса Украины, мы считаем, что в нашей 
стране слишком гуманные санкции этой ста-
тьи. Так, например, за незаконную торгов-
лю органами или тканями в Италии ответ-

ственность устанавливается в виде лишения 
свободы на срок от 3 до 6 лет и штрафом от 
10 тыс. до 50 тыс. евро. Если такое престу-
пление совершено должностным лицом, то 
к нему, соответственно, также применяется 
санкция в виде пожизненного отстранения от 
должности, которую он занимал7.

В Украине в действующем уголовном за-
конодательстве санкции в виде лишения права 
занимать определенные должности или зани-
маться определенной деятельностью приме-
няются только на определенный срок. Так, ч. 
4 ст. 143 УК Украины отмечает, что: «Незакон-
ная торговля анатомическими материалами 
человека – наказывается лишением свободы 
на срок до пяти лет»8. Также санкция ч. 1 ст. 
143 УК Украины «Нарушение установленного 
законом порядка трансплантации анатомиче-
ских материалов человека» в виде исправи-
тельных работ и ограничения свободы на срок 
до трех лет не является соразмерной с этим 
видом преступления, которое создает выс-
шую степень общественной опасности. Здесь 
следует отметить мнение Ю. А. Лисицыной о 
том, что незаконные действия по трансплан-
тации органов и тканей человека причиняют 
также моральный ущерб пострадавшим ли-
цам, унижают их честь и достоинство. Опре-
деленный психологический дискомфорт (а в 
ряде случаев – и моральный вред) причиня-
ется другим членам социума, в котором про-
живает потерпевший, подрывает в них веру 
в правопорядок, может повлечь за собой чув-
ство незащищенности, нестабильности обще-
ственной жизни [2, с. 171–181]. Именно поэ-
тому нужно еще усилить ответственность за 
это преступление в Украине. Также, мы счи-
таем, что нужно отдельной частью статьи 143 
УК Украины прописать суровую уголовную 
ответственность специального субъекта этого 
вида преступления – должностного лица. Ли-
шение их права занимать определенные долж-
ности или заниматься определенной деятель-
ностью за нарушение установленного законом 
порядка трансплантации анатомических мате-
риалов человека или, иными словами, за пося-
гательство на самое ценное – жизнь человека, 
должно караться на срок больше 10 лет.

Целью новопринятого Закона № 2427-VIII 
от 17.05.2018 является создание действующей 

4 Кримінальний Кодекс України: Закон України від 05.04.2001 р. № 2341-III. Дата оновлення: 26.02.2019. URL: 
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14 (дата звернення: 29.03.2019).

5 Кримінальний Кодекс України: Закон України від 05.04.2001 р. № 2341-III. Дата оновлення: 26.02.2019. URL: 
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14 (дата звернення: 29.03.2019).

6 Про застосування трансплантації анатомічних матеріалів людині : Закон України від 17 травня 2018 р. 
№ 2427-VIII. Дата оновлення: 01.01.2019. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2427-19 (дата звернення: 
29.03.2019).

7 Disposizioni in material di prelievi e di trapianti di organi e di tessuti: Legge 1 aprile 1999, n. 91. URL: http://www.
trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=19372&articolo=24

8 Кримінальний Кодекс України: Закон України від 05.04.2001 р. № 2341-III. Дата оновлення: 11.01.2019. URL: 
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14 (дата звернення: 19.03.2019 р.).
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правовой системы трансплантации, которая 
помогла бы указанной сфере полноценно ра-
ботать и не заставляла бы украинцев ехать для 
этого за границу. Это было одним из важных 
шагов на пути к предотвращению преступле-
ний, связанных с незаконной трансплантаци-
ей.

Закон предусматривает создание Единой 
государственной информационной системы 
трансплантации, включающий отдельные ре-
естры доноров, реципиентов, анатомических 
материалов (всего – девять различных рее-
стров), осуществлять распределение и опре-
делять пары донор-реципиент. Применять 
трансплантацию в Украине можно только при 
невозможности сохранения жизни или вос-
становления здоровья другими методами, что 
устанавливает консилиум врачей. Перечень 
заведений, имеющих лицензию на медицин-
скую практику с применением транспланта-
ции, утверждает МЗУ9.

Из 29 подзаконных актов, которые пра-
вительство должно разработать и утвердить 
для введения Закона в действие, не утверж-
дено ни одного. То есть, Правительством не 
сформировано никаких условий для введения 
в действие нового Закона о трансплантации, 
а с 1 января утратил силу Закон Украины 
«О трансплантации органов и других анато-
мических материалов человеку»10 от 16 июля 
1999 г., согласно которому в Украине проис-
ходило ежегодно около 130 операций через 
семейную трансплантацию. Соответственно, 
все операции по трансплантации в Украине 
прекратились. Врачи, которые примут реше-
ние о трансплантации, с 1 января 2019 года 
будут нарушать порядок трансплантации ана-
томических материалов человека, что влечет 
за собой уголовную ответственность. Для 
решения данной проблемы, Рада приняла За-
кон «О внесении изменений в некоторые за-
конодательные акты Украины относительно 
применения трансплантации анатомических 
материалов человеку»11, в котором предусмо-
трена отсрочка введения в действие нового за-
кона о трансплантации до 1 января 2020 года, 
что позволит пролонгировать до 31 декабря 
2019 года закон о трансплантации, который 
действовал ранее. 

Таким образом, парламент разблокировал 
приостановленную в настоящее время транс-

плантацию органов из-за несвоевременной 
разработки и утверждения органами исполни-
тельной власти подзаконных нормативно-пра-
вовых актов, необходимых для реализации 
Закона № 2427. Данная неопределенность 
с законодательной базой сможет стать фак-
тором для расширения сферы деятельности 
«черного рынка трансплантатов», что требует 
неотложной разработки мер предупреждения 
и предотвращения преступлений, связанных с 
незаконной трансплантацией, применяя зару-
бежный правовой опыт.

Предотвращение правонарушений в Ве-
ликобритании и США предусматривает три 
основные формы: ситуационную, социаль-
ную, превенцию с помощью общественности. 
Специалисты в сфере предупреждения право-
нарушений в зависимости от того, в чем они 
видят причины правонарушений, выделяют 
такие подходы к их предотвращению: струк-
турный подход, связывающий осуществление 
эффективной профилактики правонарушений 
с реализацией крупных социально-эконо-
мических преобразований в обществе; пси-
хологический подход, который признает ре-
шающее превентивное значение влияния на 
личность потенциального правонарушителя, 
а также на лиц, которые уже совершали пра-
вонарушения (с целью предотвращения ре-
цидива); ситуационный подход, при котором 
решающая роль отведена влиянию на соци-
альные и физические факторы внешней сре-
ды, совокупность которых создает благопри-
ятную ситуацию для уголовных проявлений 
[3, с. 274–275].

Различают концепции, ориентированные 
на меры предосторожности в форме общей 
профилактики (структурный подход), и тео-
рии, обосновывающие необходимость специ-
альных мер профилактики (психологический 
и ситуационный подходы). Британские и аме-
риканские криминологи акцентируют внима-
ние на мероприятиях специальной профилак-
тики [4, с. 76].

Мы считаем, что проблема неэффективно-
сти противодействия преступности, связанной 
с незаконной трансплантацией в современной 
Украине заключается, прежде всего, в отсут-
ствии четкой программы предупреждения и 
предотвращения данного вида преступности. 
Учитывая положительный опыт британских 

9 Про застосування трансплантації анатомічних матеріалів людині : Закон України від 17 травня 2018 р. 
№ 2427-VIII. Дата оновлення: 01.01.2019. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2427-19 (дата звернення: 
29.03.2019).

10 Про трансплантацію органів та інших анатомічних матеріалів людини : Закон України від 16 лип. 1999 р. 
Відомості Верховної Ради України. 1999. № 41. URL: http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1007-14 (дата звернення: 
18.03.2019).

11 Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо застосування трансплантації анатомічних 
матеріалів людині: Закон України 2694-VIII від 28.02.2019 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2694-19 
(дата звернення: 22.04.2019).
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и американских концепций предотвращения 
преступности, а также передового европей-
ского опыта, мы считаем, что в Украине такая 
программа должна строиться поуровнево и за-
ключаться, прежде всего, в общесоциальной и 
специально криминологической профилакти-
ке с указанием конкретных контролирующих 
лиц на каждом этапе.

Целью общей профилактики является не 
непосредственное влияние на преступность, а 
решение определенных проблем обществен-
ной жизни: обеспечение надлежащего уровня 
жизни граждан и социальной защиты населе-
ния; создание условий для полной занятости 
населения; преодоление явлений алкоголизма 
и наркомании. Во время их решения создают-
ся условия, которые ликвидируют или мини-
мизируют саму возможность совершения тех 
или иных противоправных деяний. 

Специальные меры профилактики пре-
ступлений, связанных с незаконной транс-
плантацией, направлены на устранение при-
чин и условий совершения правонарушений 
[5]. Для начала следует определить причины 
и условия преступности в сфере трансплан-
тации анатомических материалов человека и 
методы борьбы с каждым из них.

К причинам и условиям, способствующим 
незаконной трансплантации органов и (или) 
тканей человека, относятся: общее ухудшение 
благосостояния населения, связанное с безра-
ботицей и инфляцией; низкий уровень выплат 
заработной платы и пенсий, размеры которых 
не могут обеспечить достойного образа жиз-
ни их получателям; недостаточное финанси-
рование со стороны государства транспланта-
ционных программ; отсутствие в Уголовном 
кодексе Украины статьи, предусматривающей 
ответственность за незаконные хранение, пе-
ревозку, пересылку в целях сбыта, сбыт, при-
обретение, пересадку органов и (или) тканей 
человека, а также трансплантацию органов 
н (или) тканей, происхождение которых не-
известно; огромный дефицит человеческих 
трансплантатов; недостаточное количество 
медицинских учреждений, производящих 
трансплантационные операции различных 
видов; появление людей, нежелающих ждать 
длительное время необходимой им трансплан-
тации и готовых заплатить «большие» деньги 
с целью приобретения нужных им донорских 
органов и (или) тканей и ускорения процеду-
ры их пересадки; увеличение цен, существу-
ющих на «черном рынке» человеческих орга-
нов и (или) тканей; появление большого числа 
«опустившихся» лиц, ведущих бродяжниче-
ский образ жизни, страдающих наркоманией 

и алкоголизмом [6].
Почвой для появления, а затем и угрожа-

ющего роста незаконной трансплантации ор-
ганов и тканей человека являются негативные 
политические, социальные и экономические 
процессы, происходящие как в отдельных 
странах ЕС, так и за его пределами (в послед-
нем случае речь идет, как правило, о странах, 
которым ЕС оказывает помощь). К подобным 
состояниям относятся: национальные кон-
фликты; военные действия (Украина, Сирия, 
Афганистан, Ирак, Иран); кризисные состо-
яния в экономике; падение уровня жизни 
населения (Греция); критическое состояние 
социальной сферы, безработица (Болгария, 
Черногория, Албания, Молдова) и т.п. Имен-
но они провоцируют трудно контролируе-
мые миграционные потоки (прежде всего на 
территорию стран ЕС); рост общеуголовной 
преступности; стихийное наполнение рынка 
труда дешевой рабочей силой; появление не-
известных ранее цивилизованному сообще-
ству форм выживания (оплачиваемое по мини-
муму суррогатное материнство; похищение и 
последующая продажа женщин и детей в сек-
суальное рабство; рост числа лиц, желающих 
продать свою почку, сегмент печени, легкое, 
роговицу глаза и т.п.), приводящие в конеч-
ном итоге к появлению «черных трансплан-
тологов», развернувших свою деятельность 
в международном масштабе. Последний вид 
деятельности провоцируется недостаточным 
финансированием государством трансплан-
тационных программ для своих граждан, кор-
рупцией в данной сфере [6].

Международные медицинские и право-
защитные организации, обеспокоенные зло-
употреблениями в сфере пересадки органов 
человека, осуждают приобретение и продажу 
органов человека, которые берутся у живых лю-
дей, и устанавливают международные нормы 
и правила в целях предотвращения расширяю-
щейся торговли человеческими органами [7].

Основополагающим нормативным право-
вым актом, объединяющим и направляющим 
усилия государств ЕС в борьбе с любыми фор-
мами преступных посягательств против жизни, 
здоровья, личной свободы и неприкосновен-
ности личности, по праву может быть названа 
Конвенция ООН против транснациональной 
организованной преступности 2000 года12.

Международным сообществом признано, 
что преступность давно не является пробле-
мой отдельно взятого государства, особенно 
когда речь идет об охраняемых международ-
ным правом основных правах личности. В 
структуре Интерпола создана и успешно дей-

12 Конвенция Организации Объединенных Наций против транснациональной организованной преступности: 
принята в Нью-Йорке 15.11.2000. Бюллетень международных договоров. 2005. № 2. С. 3–33.
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ствует информационная система полиции и 
система поддержки безопасности, состоящая 
из 190 национальных бюро и стратегических 
международных организаций-партнеров. Это 
позволяет мгновенно обмениваться необходи-
мой оперативной информацией и обеспечить 
доступ к ней, в том числе в ситуациях, когда 
необходимо пресечь деятельность преступ-
ных организаций, занимающихся похище-
нием и вербовкой людей для осуществления 
незаконной трансплантации органов послед-
них. В своей деятельности Интерпол активно 
взаимодействует с Европолом. Так, в резуль-
тате совместной операции данных междуна-
родных ведомств в 2016 году был задержан 
гражданин Израиля (родом из Украины) Бо-
рис Уокер (настоящая фамилия Вольфман), 
покупавший у сирийских беженцев органы, 
изымаемые для этих целей в частных клини-
ках Турции. Интерпол и Европол разыскивали 
Вольфмана также за организацию нелегаль-
ных трансплантаций в Косово, Азербайджане 
и Шри-Ланке в 2008–2014 годах [8].

Эта ситуация свидетельствует о том, что 
взаимодействие стран в противодействии 
криминальной трансплантологии обладает 
комплексным характером и осуществляется 
по разным направлениям, но главным в этом 
процессе всегда будет выступать требование 
защиты основополагающих прав человека, 
прежде всего права на жизнь и личную непри-
косновенность.

В основу национального криминально-
го законодательства по борьбе с незаконной 
трансплантацией нужно внедрять опыт стран 
с широко развитым донорством органов – 
США, Франции, Испании и Италии. В этих 
странах существуют национальные центры, 
которые координируют работу в области до-
норства и трансплантации, работающие по 
международным документам Всемирной ор-
ганизации здравоохранения [9].

В Украине причина неэффективности 
борьбы с незаконной трансплантацией, в пер-
вую очередь, скрывается не только в правовом 
регулировании, но и в путях реализации зако-
нодательства – государство не может полно-
ценно обеспечить полную реализацию того, 
что утверждает. Министерство здравоохране-
ния не делает четких анализов соответствия, 
не оценивает то, что уже работает и то, чего 
не хватает и что нужно сделать. Они имеют 
слишком общий план имплементации, без 
конкретики и путей реализации, закрепляя 
лишь координацию и общие принципы, но 
не поручая при этом никакому органу больше 
разработать дополнительные регламентации. 

Причины в коррумпированности нашей вла-
сти, нехватки времени и материальных сти-
мулов, большом числе работы для рядового 
чиновника, отсутствия сил и времени на глу-
бокую оценку необходимого массива работ по 
имплементации.

В Польше, Турции, Канаде, США па-
раллельно с правовым обеспечением транс-
плантации органов и (или) тканей человека 
ведется методическая работа по пропаганде 
знаний среди населения, освещение гумани-
стических основ донорства, ознакомление с 
правовыми документами в этой области. Соз-
данием положительного общественного мне-
ния по вопросам донорства органов должны 
заниматься все – общественные, религиозные 
и государственные организации [9]. 

В Украине такая работа практически не 
ведется. Как свидетельствует информация в 
Интернете и СМИ украинцы в большей своей 
части против дать согласие на использование 
своих органов после смерти для транспланта-
ции, чтобы спасти жизнь другому человеку. В 
этом случае государству нужно способство-
вать формированию положительного мнения 
о донорстве, что поощряло бы людей к тому, 
чтобы быть донорами по собственному жела-
нию. Например, в Польше снимают специаль-
ные рекламные ролики, где основной лозунг 
– поделись своими органами и спаси жизнь 
[10]. В США, Турции, Канаде существуют 
целые телеканалы и программы социальной 
пропаганды донорства, а также распростра-
нения позитивной информации о движении 
донорства13. 

Мы считаем, что Украина должна пере-
нять позитивный зарубежный опыт поощре-
ния людей к добровольной трансплантологии, 
предложить обществу социальную програм-
му поддержки донорства и компенсации изъ-
ятия органов. Тогда, возможно, уменьшится 
количество объявлений в интернете о предло-
жении незаконной продажи почки или других 
анатомических материалов, опубликованных 
украинцами. 

Наиболее уязвимыми социальными груп-
пами, подверженными приведенной агита-
ции в интернете, являются дети, подростки, 
молодежь, жители сел и небольших городов, 
недавние мигранты в города, люди с низким 
уровнем образования, без профессионально-
го образования, безработные, женщины, за-
нимающиеся проституцией, психологически 
склонные к рисковому поведению, дети из се-
мей социального риска (малоимущие, семьи 
алкоголиков, неблагополучные семьи, испы-
тывающие насилие в семье и т.п.), наркозави-

13 Вместо реформы медицины черный рынок трансплантологии? 2019. URL: https://blogs.pravda.com.ua/
authors/kolesnichenko/50ab838de1b52/
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симые, одинокие матери, лица без определен-
ного места жительства [11, с. 8].

Еще одной причиной, которая способ-
ствует увеличению количества совершения 
незаконных трансплантаций, является от-
сутствие в Украине специализированного 
субъекта по предупреждению и предотвра-
щению таких преступлений. В нашей стра-
не существует только Департамент борьбы 
с преступлениями, связанными с торговлей 
людьми – подразделение Национальной по-
лиции Украины 14. Главными задачами этого 
Департамента являются выявление и раскры-
тие преступлений, связанных с торговлей 
людьми. Однако необходимо констатировать, 
что в Украине надо создать орган достаточ-
ного контроля над сферой незаконной транс-
плантации, который бы на ранних этапах 
предупреждал совершение таких преступле-
ний гражданами. Поэтому, считаем необхо-
димым ввести более жесткий надзор по вы-
явлению и привлечению к ответственности 
лиц, осуществляющих «посредническую» 
или другую незаконную деятельность в сфере 
трансплантации (особенно через Интернет). 
Следует ввести систему мониторинга для вы-
явления разного рода объявлений о продаже 
или покупке органов или тканей человека. 

Важной мерой уголовно-правового пред-
упреждения совершения данных преступле-
ний является введение обязательства для 
врачей-трансплантологов сообщать в право-
охранительные органы об обращении к ним 
с предложениями лиц, желающих купить 
или продать трансплантаты. В крайнем слу-
чае, ввести более жесткую уголовную ответ-
ственность для врачей, занимающихся такой 
деятельностью, так как в Украине проблема 
незаконной трансплантации является насущ-
ной, которую необходимо решать уголов-
но-правовыми средствами. Кроме того, как 
мы отмечали выше, считаем, что следовало 

бы предусмотреть отдельную часть статьи 
143 в Уголовном кодексе Украины для долж-
ностного лица – врачей, занимающихся не-
законной посреднической деятельностью по 
продаже органов или других анатомических 
материалов человека. Учитывая высокую об-
щественную опасность такого деяния и от-
сутствия необходимых медицинских знаний у 
населения, такое преступление должно расце-
ниваться как особо тяжкое, которое посягает 
на важнейшую социальную ценность – жизнь 
и здоровье человека [12, с. 180–181].

На основе исследования, мы пришли к вы-
воду, что для того чтобы урегулировать под-
нятый в статье вопрос, необходимо усовер-
шенствовать национальную законодательную 
базу, предусмотреть достаточное государ-
ственное финансирование, а также внедрить 
британские и американские концепции пре-
дотвращения преступлений и передовой ев-
ропейского опыт стран по урегулированию 
трансплантации тканей или органов человека 
в украинское законодательство. Считаем так-
же необходимым проведение разъяснитель-
ной работы среди групп населения, которые 
потенциально способны выставлять собствен-
ные органы на продажу, о вреде для здоровья 
подобных операций и высокой вероятности 
стать жертвой мошеннических действий, а 
также поднять реальный жизненный уровень 
населения, чтобы каждый гражданин имел 
возможность при необходимости пройти ле-
чение средствами, которые предусматривает 
трансплантология. Для того чтобы решить все 
вышеизложенные проблемы данной сферы 
необходимо дальнейшее непосредственное 
исследование проблем незаконной трансплан-
тации анатомических материалов человека и 
тесное международно-правовое сотрудниче-
ство в сфере предупреждения и пресечения 
незаконного изъятия, оборота и транспланта-
ции органов человеческого тела. 

14 Департамент боротьби зі злочинами, пов’язаними з торгівлею людьми Національної поліції України. Про 
підрозділ. 2016. URL: http://old.npu.gov.ua/mvs/control/main/uk/publish/article/1819459.
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